Câmara Municipal de Conselhçiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N°  ~, /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, ouvida a Casa, requer que Vossa

Excelência, com o devido respeito, encaminhe expediente ao Executivo Municipal, para que

preste esclarecimentos relativos à Unidade de Atendimento de Urgência e Emergência, nos

seguintes termos:

1 — Como ocorrem as substituições de funcionários do ICISMEP que aptasentam

atestados ou simplesmente não comparecem aos plantões?

2 — Os servidores municipais, em especial enfermeiros e técnicos de enfermagem, tem

atuado em substituição aos funcionários do ICISMEP faltosos ou licenciados?

3 — A Secretaria de Administração possui controle do quantitativo de plantões realizados

pelos servidores do município em substituição dos funcionários faltosos ou licenciados do

ICISMEP?
4 - Se houver a atuação de servidores municipais para substituição em plantões vagos,

que seriam de responsabilidade do ICISMEP, como é feita a remuneração desses servidores?

Há o pagamento de horas extras às expensas da municipalidade?
5 — Se há o pagamento de horas extras às expensas da municipalidade, a procuradoria

Municipal já tomou alguma providência na busca da restituição dos cofres públicos? Qual

medida foi adotada?

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

o
imone do Carmo Silva

Vereadora

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

ew
-a

~a
WP

fl
 a
~t

ak
4I

aS
uO

j
aP
 T
?d
P

ur
I4
 ~
~